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第２４号議案　令和５年度長崎市立病院機構病院事業債管理特別会計予算
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１　長崎市立病院機構病院事業債管理特別会計について

(1) 設置の目的

(2) 根拠法令等

【地方独立行政法人法　第４１条第４項】

【総務省　地方債同意等基準運用要綱】

(3) 病院事業債の流れ

　　①病院事業債

②長期貸付金 　　　　借入金

③長期貸付金 　　④病院事業債

　　償還金 　　　　償還金

（移行前償還負担金を含む。）

　　　地方独立行政法人長崎市立病院機構に係る病院事業債に関する収入及び支出を
　　管理する特別会計

　ア　地方独立行政法人は長期借入金及び債券発行をすることができない。
　　　ただし、設立団体からの長期借入金については、この限りでない。

　イ　設立団体は地方独立行政法人への長期貸付金に対する地方債を借入れるため
　　　特別会計を設置すること。

地方独立

行政法人

長崎市立病院機構
病院事業債管理

特別会計

借入先

同 額

同 額
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２　総括表

款 項 款 項

  千円 ％ 千円 千円 ％ 千円 ％ 千円 千円 ％

 

元金 84,844 7.0 82,859 1,985 2.4

利子 26,947 2.3 28,932 ▲1,985 ▲6.9

元金 682,129 56.5 664,312 17,817 2.7
長崎みなとメディカルセンター
成人病センター - - - - -

利子 39,768 3.3 37,433 2,335 6.2

歳　　　入 歳　　　出

科　目 令和5年度
当初予算額

Ａ

構成
比率

令和4年度
当初予算額

Ｂ

差引増減額
Ａ　－　Ｂ

対
前年度
伸率

科  目 令和5年度
当初予算額

Ａ

構成
比率

令和4年度
当初予算額

Ｂ

差引増減額
Ａ　－　Ｂ

対
前年度
伸率目 目

1 分担金及び負担金 111,791 9.3 111,791 - - 1 公債費 833,688 69.1 813,536 20,152 2.5

1 負担金 111,791 9.3 111,791 - - 1 公債費 833,688 69.1 813,536 20,152 2.5

1 公債費負担金 111,791 9.3 111,791 - - 1 元金 766,973 63.6 747,171 19,802 2.7

2 利子 66,715 5.5 66,365 350 0.5

701,745 20,152 2.9

2 諸収入 721,897 59.8 701,745 20,152

721,897 59.8 701,745 20,152

2.9

 

1 貸付金元利収入 721,897 59.8

2.9

3 市債 373,000 30.9 574,400 ▲201,400 ▲35.1

1
長崎市立病院機構
貸付金元利収入

2 長崎市立病院機構貸付金 373,000 30.9 574,400 ▲201,400 ▲35.1

 

1 市債 373,000 30.9 574,400 ▲201,400 ▲35.1 1
長崎市立病院機構
貸付金

373,000 30.9 574,400 ▲201,400

30.9 574,400 ▲201,400 ▲35.1

▲35.1

1 長崎市立病院機構貸付債 373,000 30.9
長崎市立病院機構
貸付金

373,000574,400 ▲201,400 ▲35.1
1

合　　  計 1,206,688 100.0 1,387,936 ▲181,248 ▲13.1 合　　　計 1,206,688 100.0 1,387,936 ▲181,248 ▲13.1
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３　病院事業債の内訳
（単位：円）

令和4年度末
現在高見込額

令和5年度中
起債見込額

令和5年度中
元金償還見込額

令和5年度末
現在高見込額

償還終期
見込※

旧市民病院分 建物 16,101,903           -                        8,867,332             7,234,571             R6年度

旧成人病センター分 建物 11,328,150           -                        5,533,916             5,794,234             R6年度

1,368,883,076       -                        84,843,805           1,284,039,271       

建物 7,033,784,577       -                        306,737,305         6,727,047,272       R28年度

設備 1,469,975,432       373,000,000         375,391,855         1,467,583,577       R10年度

8,503,760,009       373,000,000         682,129,160         8,194,630,849       

9,872,643,085       373,000,000         766,972,965         9,478,670,120       

※　償還終期見込は借入年度ごとに異なるため、全体の最終償還終期年度を記載

1,271,010,466       

合　　　　　　計

長崎みなとメディカルセンター分

計

長
崎
市
立
病
院

機
構
貸
付
債

R23年度-                        70,442,557           

区　　　　分

地
方
独
立
行
政
法
人

移
行
前
病
院
事
業
債

長崎みなとメディカルセンター分 建物・用地

計

1,341,453,023       
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４　長崎市立病院機構貸付金に係る主な設備整備

品　　名 用　　途
数　量
（式）

設置部署

人事給与庶務事務システム
職員の人事・給与・勤怠等の情報を管理し、給与支給等を行うシステム
給与制度等の見直しや法改正への対応、事務効率化や職員の利便性の向上のため更新

1 事務部

X線透視診断システム X線を用いて消化管や血管の透視を行う装置 1 放射線部

ネットワーク環境構築工事 病院情報システム機器の通信に使用する院内ネットワークシステムについての構築工事 1 医療情報センター

内視鏡システム 内視鏡検査・手術を行う際にスコープを接続する本体装置一式 2 手術室・泌尿器科

超音波画像診断装置 超音波を用いて緊急処置や体内の病変を検査・診断するための装置 5 心臓血管内科ほか

全自動血液培養検査装置 菌血症や敗血症が疑われる患者の起炎菌を検出するための検査装置 1 臨床検査部

外科用イメージ装置 手術中に骨、臓器、血管等にX線照射を行い観察するための手術室専用装置 1 手術室

自動精算機 外来、入院に係る医療費の支払いを行うための装置 1 医事課

多用途透析用監視装置 血液透析及び血液ろ過治療を行う際に用いる監視装置 5 血液浄化療法室

VNA
各検査機器より得られたデータを一元管理し、院内外より参照するシステム
データ保存容量不足のためハードディスクの増設を行うもの

1 医療情報センター

全身麻酔器 手術の際に全身麻酔を行うための装置 1 麻酔科

電動リモートコントロールベッド 集中治療病棟において、重症患者の全身管理を行うために必要なスケールベッド 3 ICU

血液ガスシステム pH、二酸化炭素分圧、酸素分圧、電解質、血糖、乳酸、ヘモグロビンなどの情報を測定・分析する装置 1 救急科

その他 電子カルテバックアップシステム、医療器材乾燥器など１１品目 11
医療情報センターほ
か
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５　病院事業債の状況

（１）企業債の推移
（単位：千円）

区分 企業債発行額 元金償還額 支払利息 元利合計 未償還残高

令和元年度決算 268,000 521,719 69,772 591,491 11,109,425

令和2年度決算 146,200 713,165 66,418 779,583 10,542,460

令和3年度決算 216,400 713,447 63,105 776,552 10,045,414

令和4年度見込 574,400 747,171 61,593 808,764 9,872,643

令和5年度予算 373,000 766,973 66,715 833,688 9,478,670

（２）借入先別最高・最低利率

借　入　先

財　務　省

地方公共団体金融機構

市　中　銀　行

（３）償還のピーク

種　類

元　金

利　息

元　利　合　計

最高利率（借入年度） 最低利率（借入年度）

4.650% (H6) 1.700% (H23)

2.100% (H21) 0.002% (R1)

H26 83,774

H28 1,282,174

0.200% (R3） 0.110% (H26、H28)

年　度 金額（千円）

H28 1,202,297
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未償還残高推移百万円
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